UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC

CENTRO DE CIENCIAS TECNOLÓGICAS – CCT

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA -DMAT

MESTRADO PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA EM REDE

NACIONAL -  PROFMAT/UDESC

RESOLUÇÃO Nº 03/2024 – PROFMAT/UDESC

Dispõe sobre os Certificados de Proficiência em Inglês para

discentes do Programa de Pós-Graduação em Matemática em

Rede Nacional – PROFMAT/UDESC

O Presidente do Colegiado do Programa de Mestrado Profissional em Matemática em Rede

Nacional - PROFMAT/UDESC, em concordância com o que está estabelecido no Plano de Curso

do PROFMAT - UDESC e no Regimento Geral da Pós-Graduação Stricto Sensu da UDESC, no uso

de suas atribuições e considerando a deliberação do Colegiado, tomada em 27 de março de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º - O discente deve obter a proficiência em inglês por meio de uma prova a ser realizada em

até 12 meses após o ingresso no curso.

Art. 2º - São aceitos certificados de proficiência emitidos pelo Departamento de Letras ou similares de

universidades credenciadas pelo MEC.

Art. 3º - São aceitos certificados das seguintes provas: Cambridge, IELTS, TOEFL e PROFIC.

Art. 4º - O certificado deve ser enviado por e-mail no prazo devido a proftmat.cct@cct.udesc.br, com

cópia ao(à) Coordenador(a) do PROFMAT/UDESC.

Art. 5º - Os casos omissos à presente Resolução serão resolvidos pelo Colegiado do PROFMAT.

Joinville, 27 de março de 2024.

Fernando Deeke Sasse

Presidente do Colegiado do PROFMAT

http://secon.udesc.br/consuni/resol-anexos/2023/005-2023-cni-anexo.pdf
http://secon.udesc.br/consuni/resol-anexos/2023/005-2023-cni-anexo.pdf
https://www.udesc.br/arquivos/cct/id_cpmenu/2411/Resolu__o_CONSEPE_0132014_15976668318649_2411.pdf
mailto:proftmat.cct@cct.udesc.br